

Số: 63  
ĐẾN Ngày: 13/6/2022  
Chuyên: Phối hợp tổ chức hoạt động trò chơi dân gian & Hội thi nấu ăn  
Lưu hồ sơ số: "Bữa cơm gia đình" nhân ngày Gia đình Việt Nam 28/6

## KẾ HOẠCH

Nhằm thiết thực tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày Lễ lớn trong năm, gắn với kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam 28/06/2022.

Được sự thống nhất của Thường trực Đảng ủy và Hội cấp trên;

UBND xã, Hội LHPN, Hội ND, Hội CCB và Đoàn TN xã Đắk Long phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động trò chơi dân gian, Hội thi nấu ăn với chủ đề: "Bữa cơm gia đình" nhân ngày 28/6 và hưởng ứng "Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình"; "Tháng hành động vì trẻ em" gắn với phong trào công tác Hội cụ thể như sau:

### I. Mục đích, yêu cầu

#### 1. Mục đích, ý nghĩa:

- Với mục đích tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống của gia đình Việt, Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) mang nhiều ý nghĩa cao đẹp và rất được người dân quan tâm. Gia đình là một tế bào của xã hội, nơi duy trì nòi giống, là môi trường quan trọng hình thành, nuôi dưỡng và giáo dục nhân cách con người, bảo tồn và phát huy văn hóa truyền thống tốt đẹp, chống lại tệ nạn xã hội, tạo nguồn nhân lực phục vụ sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc. Mỗi quốc gia, mỗi dân tộc muốn tồn tại và phát triển đều phải biết chăm sóc và bảo vệ gia đình.

- Ngày Gia đình Việt Nam là một sự kiện văn hóa lớn nhằm tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống của gia đình Việt Nam, là dịp để các gia đình giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm xây dựng gia đình văn hóa, hướng tới sự phát triển bền vững của gia đình trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

- Thông qua Hội thi tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa của ngày 28/6; Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, góp phần nâng cao nhận thức của Hội viên, phụ nữ về truyền thống dân tộc, về vai trò, vị thế của phụ nữ trong cuộc sống hiện đại. Đây cũng là ngày nhắc nhở mọi người trong gia đình quan tâm đến nhau, xã hội quan tâm đến trẻ nhỏ và những cặp vợ chồng phải hiểu được giá trị mái ấm và cùng nhau vượt qua sóng gió để có một gia đình hạnh phúc.

- Tạo sân chơi lành mạnh, thiết thực cho Hội viên, đoàn viên thắt chặt tình đoàn kết, tạo không khí vui tươi, sôi nổi, giao lưu, học hỏi giữa các chi hội với nhau.

#### 2. Yêu cầu:

- Đối tượng tham gia dự thi là Hội viên của Hội Nông dân và Hội LHPN, Hội CCB, đoàn viên của Đoàn Thanh Niên tại các thôn.

- Thí sinh dự thi am hiểu kiến thức nấu ăn ngon, món ăn đầy đủ chất dinh dưỡng, trình bày đẹp mắt, khẩu vị ngon, đảm bảo an toàn vệ sinh, thực phẩm chế biến là các sản phẩm trong nước.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THI**

**1. Đối tượng:** Toàn thể cán bộ hội viên của các Hội Đoàn thể trên địa bàn xã.

**2. Thời gian:** Dự kiến khai mạc vào lúc **13 giờ 30 phút, ngày 21/6/2022 (chiều thứ ba).**

**3. Địa điểm:** Nhà văn hóa cộng đồng xã Đăk Long.

## **III. NỘI DUNG:**

**1. Các chi Hội, đoàn thể thôn:** Tổ chức tọa đàm ý nghĩa ngày 28/6 tại các chi hội

**2. Cấp xã:**

**2.1. Tổ chức tọa đàm ý nghĩa ngày 28/6:** Ôn lại truyền thống, ý nghĩa ngày gia đình Việt Nam.

**2.2. Tổ chức Hội thi nấu ăn: Hội Nông dân và Hội LHPN (chủ trì)**

- Thành phần tham gia: Mỗi chi Hội chọn 06 hội viên tham gia thi (3 hội viên nam, 3 hội viên nữ).

- Công tác chuẩn bị nguyên liệu:

+ Món bắt buộc: Gạo để nấu cơm trắng hoặc cơm lam (01 ghè rượu nếu có).

+ Nguyên liệu để nấu các món ăn: Mỗi đội dự thi sẽ nấu 1 mâm cơm (đủ cho 10 người ăn) với các món truyền thống như: Cá, trứng, thịt gà, thịt heo, rau củ các loại như: măng; bí, rau dớn .v.v.(có thể nấu các món hiện đại), các đội tùy chọn nội dung mâm cơm để thuyết trình.

+ Số tiền sử dụng mua nguyên liệu cho mỗi mâm cơm không quá 300.000đ/1 mâm (không kể tiền mua gạo, nước, gia vị...).

- Một mâm cơm đầy đủ bao gồm các món bắt buộc và các món tự chọn tùy từng phong tục của từng thôn phù hợp về dinh dưỡng, đảm bảo vệ sinh, không quá số tiền quy định.

+ Các món bắt buộc: Cơm trắng, cơm lam.

+ Món tự chọn: Tùy ý tưởng mỗi đội phù hợp về dinh dưỡng, đảm bảo vệ sinh, không quá số tiền quy định.

- Các đội được phép chuẩn bị thực phẩm tươi sống, không được sơ chế qua lửa và dụng cụ nấu (kể cả ống lồ ô).

**2.3. Thời gian nấu và trưng bày sản phẩm:**

- Thời gian tối đa là 90 phút, Ban tổ chức sẽ tiến hành chấm điểm bình chọn.

- Nội dung chấm điểm: Trang phục, thành phần, trình bày, vệ sinh khu vực bếp nấu, món ngon.

- Toàn đội tập trung trước mâm trưng bày sản phẩm của đội mình khi Ban giám khảo đến chấm điểm.

**3. Tổ chức các trò chơi dân gian: Hội CCB và Đoàn Thanh niên (chủ trì)**

- Nhảy bao bố (01nam, 01nữ)
- Ngâm nước vào thìa đổ vào chai (01 nam, 01 nữ phối hợp)
- Đua thuyền trên cạn (5 nam, 5 nữ)
- Chuyển bột (5 nam, 5 nữ)

#### **4. Tổ chức tuyên truyền: UBND xã chủ trì**

- Tuyên truyền nội dung, ý nghĩa Ngày Gia đình Việt Nam 28/6
- Tuyên truyền Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình;
- Tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em

#### **IV. KINH PHÍ, TRẠNG THIẾT BỊ PHỤC VỤ HỘI THI:**

- Ủy ban nhân dân xã chịu kinh phí tổ chức, các nội dung liên quan để tổ chức tọa đàm.

- Hội Nông dân – Hội LHPN xã chịu kinh phí tổ chức giải ẩm thực.

- Hội Cựu Chiến binh - Đoàn Thanh niên xã chịu kinh phí tổ chức các hoạt động trò chơi dân gian.

- Các chi hội trích kinh phí của chi hội hoặc từ nguồn hỗ trợ hoạt động các chi hội tổ chức chính trị xã hội các xã đặc biệt khó khăn. *(Để mua nguyên vật liệu tham gia hội thi và đi lại).*

#### **V. KHEN THƯỞNG:**

##### **\* Cơ cấu giải:**

**1. Hội thi nấu ăn:** Ban tổ chức tiến hành chấm, bình chọn và trao giải gồm: 01 giải nhất; 01 giải nhì; 01 giải ba; 02 giải khuyến khích.

+ 01 giải nhất: 500.000 đồng + giấy khen.

+ 01 giải nhì: 400.000 đồng + giấy khen.

+ 01 giải ba: 300.000 đồng + giấy khen.

+ 02 giải khuyến khích: 200.000 đồng + giấy khen.

##### **2. Các trò chơi dân gian:**

- Nhảy bao bố (01nam, 01nữ)

+ 02 giải nhất: 100.000 đồng

+ 02 giải nhì: 80.000 đồng

+ 02 giải ba: 60.000 đồng

+ 04 giải khuyến khích: 40.000 đồng

- Ngâm nước vào thìa đổ vào chai (01 nam, 01 nữ phối hợp)

+ 01 giải nhất: 150.000 đồng

+ 01 giải nhì: 130.000 đồng

+ 01 giải ba: 100.000 đồng

+ 02 giải khuyến khích: 50.000 đồng

- Đua thuyền trên cạn (5 nam, 5 nữ)

+ 01 giải nhất: 300.000 đồng

+ 01 giải nhì: 200.000 đồng

- + 01 giải ba: 150.000 đồng
- + 02 giải khuyến khích: 100.000 đồng
- Chuyên bột (5 nam, 5 nữ)
- + 01 giải nhất: 300.000 đồng
- + 01 giải nhì: 200.000 đồng
- + 01 giải ba: 150.000 đồng
- + 02 giải khuyến khích: 100.000 đồng

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. UBND xã

- Công chức văn hóa – thông tin: Trang trí, chuẩn bị âm thanh loa máy, chuẩn bị nội dung tuyên truyền trên loa truyền thanh không dây của xã trước, trong, sau khi diễn ra hội thi.

- Cán bộ, công chức phụ trách thôn tham gia hỗ trợ các thôn trong việc tham gia Hội thi.

### 2. Hội Nông dân – Hội LHPN – Hội CCB – Đoàn Thanh niên xã

- Phối hợp xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch đến các chi hội.
- Chuẩn bị nội dung cơ sở vật chất tổ chức Hội thi.

### 3. Các chi hội

- Trên cơ sở Kế hoạch này các chi Hội báo cáo với chi bộ, phối hợp với các ban, ngành đoàn thể thôn tổ chức triển khai để tham gia Hội thi đảm bảo theo kế hoạch.

- Các chi hội lựa chọn các thành viên để tham gia cuộc thi cho đảm bảo.

- Chuẩn bị đầy đủ các vật dụng cần thiết cho việc nấu, nướng và sắp 01 mâm cơm của đội mình (ghè, cơm lam, bếp, ga, bát, đũa, chén....cho mỗi mâm cơm 10 người ăn).

- Mỗi chi Hội Phụ nữ chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ (hát, múa ....).

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi nấu ăn “Bữa cơm gia đình” kỷ niệm ngày gia đình Việt Nam (28/6) của UBND xã, Hội LHPN, Hội ND, Hội CCB và Đoàn TN xã Đăk Long năm 2022./.

UBND XÃ

CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- Hội LHPN Huyện (b/c);
- Hội ND huyện (b/c);
- Hội CCB huyện (b/c);
- Huyện đoàn (b/c);
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- 5/5 chi hội (t/h);
- Lưu: PN.

HỘI ND

CHỦ TỊCH

Cà Thành Tâm

HỘI LHPN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Chuẩn

ĐOÀN TN

CHỦ TỊCH

A Chang

HỘI CCB

BÍ THƯ

Hậu